

# GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa pols. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru <b>4000 Mp.</b>
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie . . . .	Marek 95.000	Marek 85.000	Marek 95.000	Marek 200.000	Marek 85.000	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.055

Nr. 198.

Piątek, dnia 28. Września 1923 r.

Rok XXX.

## TOREBKI DAMSKIE,

portfele, teczki na akta, (wyroby skórkowe z Zakładu Wychowawczego w Miejscu Piastowym), Papiery listowe, kałamarze, albumy, pamiętniki, karty do gry, ramki i t. p.

poleca 486

**STANISŁAW RAB**

Kraków, Sławkowska 4.

## Największy w Małopolsce skład fortepianów

**Heleny Smolarskiej** — Kraków — ul. Szewska 9, I. p.

Wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak:

Bechstein	Seiler	
Blüthner	Schweighofer	
Bösendorfer	Steinweg	510
Ehrbar	Quandt	
Förster	Wirth	

Zawsze na składzie Instrumenta używane. — Fisharmonje: Koty-kiewiczza Mianuborga. — Telefon 6534.

## Kapitulacja Niemiec bez zastrzeżeń.

Dzienniki niemieckie piszą, że Niemcy po raz drugi przegrały wojnę. Różnica między klęską wojskową z jesieni 1918 r. a klęską biernego oporu w Zagłębiu Ruhry, którą dzisiejsza proklamacja Rządu Rzeszy narodowi niemieckiemu ogłasza, polega — między innymi także na tem, że w r. 1918 zwyciężyła Ententa, a obecnie zwycięską jest sama jedna Francja. „Pokazała Francja — pisze „N. Fr. Presse“ — że obojętnym jej jest, co proponuje minister spraw zagr. Stanów Zjedn., że nią nie obchodzi, jakie moralne i prawne pojęcia panują w Anglii i we Włoszech. Nie okazała żadnego respektu dla mów i not brytyjskiego premiera. Uzyskała teraz ona drugi pokój wersalski, ale taki pokój, który wszystkie inne państwa pozostawi w tyle i przez który francuska hegemonja z coraz większą siłą wybije się na czoło“.

Gdy się czyta to zupełne uznanie klęski po dziewięciu miesiącach gromkich fanfar bojowych, po nieustannem, groźnym pokrzykiwaniu pod adresem Francji, że „ani jeden żołnierz okupacyjny żywy nie wyjdzie z Zagłębia Ruhry“, że Niemcy nie zasiądą do stołu konferencyjnego z Francuzami i nie zapłacą ani jednej marki odszkodowań, póki Francuzi siedzą w Zagłębiu, gdy się porówna wczorajsze „himmelhoch jauchzend“ z dzisiejszym „zum Tode betrübt“, to trudno nie przypomnieć sobie dramatycznych dni z początku listopada r. 1918, poprzedzających zawieszenie broni. Jak wówczas rząd niemiecki, zarzucając ton i wymowę dumnego zwycięscy, w notach do Wilsona próbował sprzedać swą kapitulację za różne „warunki“, tak i obecnie do ostatnich dni rząd stawiał Francji warunki; jeszcze w sobotę pisała prasa niemiecka, że zaniechanie biernego oporu nastąpi tylko za cenę ulaskawienia skazanych przez sądy francuskie w Zagłębiu sabotażystów niemieckich i za prawo swobodnego powrotu przeszło 100 tysięcy urzędników niemieckich, wypędzonych przez władze okupacyjne Zagłębia za niesposuszeństwo. W niedzielę Poincaré wygłosił trzy mowy, w których zażądał zupełnej i bezwarunkowej kapitulacji. Kanclerz Stresemann zrozumiał, że Niemcy mają obecnie do czynienia nie z dobrodusznym ideologiem, jakim był Wilson, ale z trzeźwym, doświadczonym i znającym doskonale Niemców — Poincaré. Zdecydował się przeto na kapitulację bez warunków... Był do niej zmuszony sytuacją finansową państwa. Finansowanie biernego oporu kosztowało bowiem w ostatnim czasie setki lub może już nawet tysiące biljonów tygodniowo. Trzeba było wypłacać pensje setkom tysięcy ludzi za to i na to, by nie robili, by nie dobywali węgla, nie przewozili pociągów i statków i t. d. Ruhra, która była dawniej skarbcem Niemiec, stała się teraz beczką bez dna, do której wypytywało się codziennie całe wagony banknotów niemieckich... Inflacja zrujnowała życie gospodarcze państwa. Naprawa waluty stała się niemożliwa przy kontynuowaniu biernego oporu, który zamiast być bronią skuteczną w walce z Francuzami i Belgami — jak to buńczucznie zapowiadał po 11 stycznia rząd p. Cuna — stał się orężem samobójczym dla Niemiec. Wynik ten przepowiadał stale Poincaré, przewidywali go także oddawna trzeźwi Niemcy. „Po sześciu tygodniach biernego oporu — pisał przed

## Koniec biernego oporu.

Berlin. (PAT). Biuro Wolffa donosi: Proklamacja do narodu niemieckiego, podpisana przez prezydenta Rzeczypospolitej i wszystkich członków gabinetu Rzeszy, brzmi:

Aby utrzymać życie narodu i życie Niemiec, stajemy dziś przed twardą koniecznością przerwania walki. Wiemy, że przez to wymagamy od mieszkańców obsadzonych terytorjów jeszcze większych ofiar moralnych, niż dotychczas. Będzie najpierwszym zadaniem rządu Rzeszy starać się o to, by jeńcy zostali uwolnieni, a wydalenim mogli powrócić.

Niemcy oświadczyły gotowość poniesienia najcięższych ofiar materialnych na rzecz wolności członków narodu niemieckiego i ziemi niemieckiej. Wolność ta jednak nie jest dla nas przedmiotem rokowań lub handlu zamiernego. Prezydent Rzeszy i rząd Rzeszy zapewniają niniejszem naród niemiecki i cały świat, że nie zgodzą się nigdy na żaden układ, któryby choć najmniejszą część ziemi niemieckiej odrywał od Rzeszy niemieckiej. W ręku mocarstw inwazyjnych i ich sprzymierzeńców leży, czy przez uznanie tego poglądu Niemiec chcą oni dać pokój, czy też przez odrzucenie tego pokoju wywołają wszystkie te skutki, które musiałyby wynikać w stosunkach międzynarodowych.

Wzywamy naród niemiecki, aby w nadchodzą-

cym czasie najcięższej duchowej i materialnej próby stał solidarnie. Tylko w ten sposób unicestwimy wszelkie zamiary rozbioru Rzeszy, tylko w ten sposób utrzymamy honor i życie narodu, tylko w ten sposób odzyskamy wolność, będącą naszym nieprzedawnionem prawem.

Paryż. (PAT). Ministerstwo spraw zagran. oświadcza, że ambasador francuski w Berlinie nie otrzymał dotychczas oficjalnego zawiadomienia o zaprzestaniu biernego oporu. Oczywiście, że wycofanie rozporządzeń dotyczących biernego oporu stworzy nową sytuację, która pozwoli na rozpoczęcie rokowań państw sojuszniczych z Niemcami.

### DECYDUJĄCE POSIEDZENIE REICHSTAGU.

Wiedeń. (PAT). „N. Fr. Presse“ przynosi następujące szczegóły o posiedzeniu przywódców frakcji Reichstagu w Berlinie: Kanclerz wygłosił mowę, w której umotywował decyzję rządu zaniechania biernego oporu, ludność Ruhry i Nadrenji ponosiła ciężkie ofiary, a dalsze trwanie oporu biernego musiałoby jej przynieść duże straty, ponieważ rząd nie może już spieszyć z pomocą finansową. Takimi były względy, które nakazują zakończyć bierny opór. Stanowisko to podzielił przywódcy wszystkich stronnictw, z wyjątkiem przywódców niemieckiej partji ludowej, którzy życzyli sobie, aby bierny opór zastąpiony został jeszcze ostrzejszymi zarządzeniami.

### Członkowie Trybunału stanu.

Warszawa. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Senatu przed przystąpieniem do porządku dziennego dokonano wyboru czterech członków Trybunału Stanu. Oddano głosów 30 i wszystkimi wybrano do Trybunału Stanu pp.: Aleksandra Jackowskiego, prawnika z Warszawy, Władysława Grzędzińskiego, prawnika ze Lwowa, Józefa Englicha, prezesa zarządu banku w Poznaniu i Cezarego Ponikowskiego, prawnika z Warszawy.

### Pożyczka polska na dobrej drodze.

Warszawa. (Telef. wł.) Dowiadujemy się, że pogłoski, rozsiewane przez prasę lewicową o rzekomem niepowodzeniu starań rządu o uzyskanie pożyczki zagranicznej, nie mają najmniejszego uzasadnienia. Przeciwnie stwierdzić należy, że przebieg starań jest zupełnie zadawalający. Jutro odbędzie się w min. skarbu konferencja prasowa, na której p. min. skarbu udzieli w tej sprawie wyjaśnień

### Fałszywe alarmy.

Warszawa. (AW) „Gaz. Warsz.“ donosi: Z otoczenia ministra Kucharskiego dowiadujemy się, że pogłoski, rozsiewane przez pewną część prasy o ujemnych jakoby wynikach podróży min. Kucharskiego, są zupełnie bezpodstawne.

### Reorganizacja gospodarki kolejowej.

Warszawa. (PAT). Pisma donoszą: Ministerstwo kolei przedstawiło Radzie Ministrów projekt rozporządzenia, dotyczący statutu państwowego Zarządu kolejowego, statutu organizacji Ministerstwa kolei i regulaminu dyrekcji kolei państwowych. Projekty powyższe zmierzają do oparcia gospodarki kolejowej na zasadach przedsiębiorstw prywatnych.

### Premier Witos zdrowszy.

Warszawa. (Telef. wł.) Stan zdrowia premiera Witosza poprawił się tak, że dziś opuścił już łóżko i odbył w swoim gabinecie konferencję z min. Kucharskim i ministrami resortowymi w sprawie pożyczki zagranicznej.



# Ku oszczędnościom w państwie.

**Dadzą one tysiąc miliardów Mkp.!**

Komisarz oszczędnościowy, wojewoda Moskalewski, rozciągnął z dniem 1 września b. r. swą działalność na wszystkie resorty i przedsiębiorstwa państwowe. Akcja prowadzona jest w tempie bardzo szybkim, a jej wyniki zobrazowane będą już w projekcie budżetowym na r. 1924. Woj. Moskalewski ma nadzieję, że w wyniku działalności komisji zostaną osiągnięte oszczędności do 1.000 miliardów marek polskich. Zaoszczędzone kwoty powstają nie tylko wskutek redukcji personalnej i urzędzeń uznanych za luksusowe, lecz również drogą organizacji pracy w ten sposób, aby praca ta przy minimum wydatków dawała maksimum intensywności. Jedne z większych oszczędności w budżetach poszczególnych resortów z punktu widzenia cyfrowego osiągnięto w budżecie ministerstwa spraw wojskowych, z punktu widzenia zaś procentowego do całości danego budżetu w ministerstwie robót publicznych.

W dziedzinie polityki inwestycyjnej wojewoda Moskalewski dąży do zmiany dotychczas obowiązującego systemu, w tym sensie, aby kierownik każdego resortu zgłaszał oddzielnie do ministerstwa skarbu kosztorys projektowanych w danym ministerstwie inwestycji. Następnie ma być utworzony spis wszelkich zgłoszonych inwestycji, poczem nastąpi ich wybór i zatwierdzenie nie pod kątem widzenia potrzeb jednego resortu państwowego, lecz z uwagi na potrzebę danych inwestycji w stosunku do potrzeb ogólnej gospodarki państwa.

## W sprawie oszczędności w administracji kolei lokalnych.

Otrzymujemy następujące uwagi:

„W Małopolsce istnieje cały szereg kolei, tzw. lokalnych, będących własnością bądź krajową,

bądź prywatną, a zarządzanych przez odnośne dyrekcje kolejowe (w Krakowie, Lwowie i Stanisławowie). Administracja ich jest tak urządzona, że poza służbą egzekutywną (na linii) w dyrekcjach samych pracuje najwyższej po kilku pracowników, zajętych wyłącznie sprawami tych kolei lokalnych. Są to pracownicy tylko niższych stopni płac.

Inaczej rzecz przedstawia się w dyrekcji wileńskiej, radomskiej i warszawskiej.

W dyrekcji w Wilnie (około 200 km. kolejek wąskotorowych) jest 28, w Radomiu (około 500 km. kolejek wąskotorowych) jest 86, a w Warszawie (około 1000 km. kolejek wąskotorowych) aż 188 pracowników, od drugiego stopnia płacy w dół, zajętych wyłącznie tylko sprawami tych kolejek wąskotorowych. Warszawa tworzy dla tych spraw niejako osobną dyrekcję, która podobno nawet osobny gmach zajmuje.

Przyjmując małopolski system administracji, polegający na tym, że dla kolei lokalnych nie tworzy się osobnych referatów, lecz że referent dla pewnego rodzaju spraw załatwia je wszystkie bez względu na to, czy dotyczą kolei głównych czy lokalnych, można by w wszystkich wymienionych dyrekcjach zredukować personal bardzo wydatnie. I tak w dyrekcji wileńskiej wystarczyłoby kilku, w radomskiej kilkunastu, a w warszawskiej około 30 pracowników i to wyłącznie pracujących niższych stopni. Licząc przeciętnie placę pracownika tylko na 2 miliony, wyniesie zaoszczędzona kwota około 500.000.000 miesięcznie!

Sprawę tę polecamy ministrowi kolei, a przede wszystkim komisji oszczędnościowej do rozważenia i jak najszybszej realizacji, bo choćby może redukcja personalu nie w takich rozmiarach dała się przeprowadzić, jak to sobie nasz informator wyobraża, to jednak bez wątpienia można tu będzie uzyskać poważne oszczędności.

## Z dnia politycznego.

**Nowy nuncjusz w Pradze.**

Dnia 20 b. m. nowy nuncjusz Stolicy Apostolskiej, Mgr. Marmaggi przy rządzie czeskim złożył listy uwierzytelniające prezyd. Masarykowi. Przy tej sposobności wygłosił przemówienie, w którym zapewnił prezydenta o swojej chęci zgodnej współpracy z rządem „jednego z najbardziej utalentowanych i najbardziej postępowych naro-

dów, który ma pełne chwały tradycje, a z chrześcijańskim Rzymem złączył się tysiącletnią nicią apostołstwa wiary i cywilizacji“.

I prezydent nie pozostał dłużnym w komplementach. Oświadczył im, in. nuncjuszowi: „Byłem zawsze przekonany, że życie jednostek, jak i całych narodów opiera się na religijnej prawdzie. Może Wasza Eksc. być spokojnym, że rząd republiki chce z nim w tym kierunku współpracować“. Byłoby jeszcze lepiej, gdyby prezydent Masaryk złożył nowemu nuncjuszowi zapewnienie przyzaj-

## Z międzynarodowego Kongresu badań psychicznych w Warszawie.

**III. Fakty i fikcje.**

Działalność kongresu odbytego w Warszawie od 28 sierpnia do 7 września br. ogniskowała się w odczytach, wnioskach i doświadczeniach. Od godz. 9—1 i od 3—6 trwały przez dni cztery same tylko odczyty w językach: francuskim, angielskim, niemieckim i polskim. Wszystkie prawie noce wypełniły eksperymenty z medjami, przeważnie w prywatnych kółkach, ale pod naukową kontrolą członków kongresu. Resztę czasu i dni wypełniły dyskusje na pełnych posiedzeniach lub w specjalnych komisjach i subkomisjach. Wymiana myśli najpotężniejszych głów w tej dziedzinie uwydatniała całą różnorodność poglądów i dążeń, a przecież wykazała zadziwiająco podobny kierunek myślenia niezależnych od siebie badaczy, tak dalece, iż jeden drugiemu zdawał się słowa z ust odbierać.

Największe wrażenie wywołały wywody Grunewalda, który swoimi ścisłymi metodami eksperymentowania mimowoli udowodnił nieuchwytność samych faktów metapsychicznych. Okazało się bowiem, iż kontrolowanie medjów jest równocześnie sugestją tworzącą eksperymentatorów. Gdyby np. siostry Fox nie zapoczątkowały w Ameryce techniki winujących stolików, nie krzystalibyśmy dziś z rewelacji, godnych „wiary“ nóg stołowych. Grunewald twierdzi ze zdziwieniem, że postępując zupełnie analogicznie, jak Juniewicz w Paryżu, nie otrzymał żadnej jonizacji powietrza (nasycenia jonami) pomiędzy ręką me-

dium a galwanicznym aparatem podczas telekinezy. W samym odczycie zdawał się p. Grunewald przypisywać ten negatywny rezultat pewnej nieścisłości badania, lub przypadkowi. Ale podczas dyskusji, prowadzonej przez Lebiedzińskiego i Grudzińskiego okazało się jaskrawo, iż te same eksperymenty, prowadzone w tych samych warunkach, ale przez rozmaitych eksperymentatorów, wykazują odmienne, często wręcz przeciwne rezultaty, wobec czego teoretyczna wartość ścisłych eksperymentów staje się wprost iluzoryczną, a przecież niesłychanie ważną dla samego stwierdzenia tych sił psychicznych, z których te objawy wypływają. Ten sam Grunewald wykazał najskrupulatniejszą metodą eksperymentalną zmniejszanie się i zwiększanie kawałka cukru pod wpływem „woli“ medjum, na czem „dyskusja“ bez nadziei utknęła.

Podobne trudności napotkało wytłumaczenie sensacyjnego odkrycia Schrenck-Notzanga; stwierdził on niezbitie ektoplastyczną istotę telekinezy u swego medjum, Willy Schneider. Znana już powszechnie ektoplazma przemienia się u tego medjum w materialny „promień sztywny“ w sensie Ochrowicza i ten „lewar“ przebiega w widoczny sposób ścianą klozka papierowego. Wylania się ten „promień“ z ciała medjum w wyokości bioder i porusza (na sposób „pseudopodjów“) przedmioty pod owym klozkiem. Otóż widocznie zastosowało się to medjum Schrenck-Notzanga, zwolennika wszechbocnej ektoplazmy, do sugestjonowanej hipotezy swego mistrza. Charakterystyczne jednak: z chwilą, gdy ten mistrz nie mógł tyle płacić, ile konkurencja wiedeńska, medjum przeniósł się do Wiednia, udowadnia teorię innego rodzaju innych badaczy. Dodać trzeba, że i to słynne me-

diu i tak dalej samej życzliwości względem katolickim, jak i rząd republiki darzy busycką cerkwie.

## W sprawie emerytów wojskowych W. P.

Otrzymujemy następujące pismo:

Emeryci wojskowi W. P., którzy dotychczas pobierają tylko zaledwie 60 procentową zaliczkę emerytalną, niewystarczającą na najniezbędniejsze potrzeby, oczekują z niecierpliwością uchwalenia odpowiedniej ustawy emerytalnej. Wszystkie państwa w Europie przyznały emerytom wojskowym 100 procentową emeryturę, a to nawet tym, którzy w państwach narodowych nie służyli — tylko Polska zwleka z przyznaniem należnych pensyj weteranom i inwalidom wojskowym W. P., chociaż ich ilość jest względnie bardzo mała.

Dodatki inwalidzkie, które emerytom wojskowym wszędzie w Europie wypłacają, w Polsce jeszcze nie są uchwalone. Ranni i w możności zarobkowej upośledzeni emeryci inwalidzi wojskowi, posiadają te same pobory, co nie uszkodzani emeryci wojskowi, gdyż dodatku inwalidzkiego za rany, jako przez Sejm nieuchwalonego, nie wypłacają im; zaś renta inwalidzka jako znacznie niższa od emerytury, nie może być przez kompetentnych emerytów pobierana, z powodu, że dwóch pensyj, tj. emerytury i renty inwalidzkiej, pobierać nie można.

Nie dziwnego, że emeryci wojskowi W. P. czują się poszkodowani i jak dotychczas, są skazani na formalną nędzę oraz na częste poniżające zarobki na stare lata. Wielu oficerów W. P. fizycznie i umysłowo zdrowych i zdolnych, mogących Ojczyźnie jeszcze wiele lat służyć, zostało przez postawienie granicy wieku, wyrzuconych na bruk; podczas gdy urzędnicy państwowi mogli dalej pozostawać w służbie, awansować i odpowiednio wyższe pensje pobierać.

Czyż takie traktowanie oficerów i wyszkolonych żołnierzy nie jest ubolewaniu godne?

Czas już, aby przejąć i wyrównać krzywdę zasłużonym emerytom W. P. wyrządzone.

## Sprawy społeczne.

**Odpowiedź Lidze Pracy.**

Liga Pracy rozysła artykuł p. Drzewieckiego, p. n.: „Podatek majątkowy a wzmocnienie pracy w przemyśle“, w którym autor staje na stanowisku kapitalistycznym, żąda powiększenia czasu pracy i narzeka na politykę reform socjalnych. Senator Thullie, któremu także taką odezwę przysłał, odpisał Zarządowi Ligi w myśl programu Ch. D. listem następującym:

dum, bez „pomagania sobie“ od czasu do czasu się nie obejdzie, co Schrenck-Notzing w prywatnej rozmowie podkreślał.

Z całkiem innego punktu widzenia patrzy się na metapsychikę miliardera kopenhaskiego, Karol Vett: zwalczając spirytyzm, ponieważ widzi w nim działanie sił demonicznych, a celem metapsychiki, według niego, jest badanie sił nadświadomych, a nie podświadomych. Sam mediumizm wydaje mu się zjawiskiem atawistycznym. Dziwnym jednak jest, iż z faktów przez niego podanych, np. telepatycznego porozumienia się ludzi przebywających w rozmaitych częściach świata, w literaturze fachowej tak mało jest naukowo stwierdzonych. Prezes obecnego najpoważniejszego Towarzystwa Badań Psychiczych w Londynie (Society for Psych. Res.) zaznaczył niedawno brak ostatecznego naukowego stwierdzenia telepatji jako takiej.

Żywą dyskusję wywołały wywody Amerykanki Dingwall o obecnym stanie tego, co on zowie fotografią „transcendentną“. Dziś patrzymy się na owe klisze Mummlera (słynnego fotografa „duchów“) z zupełnie innego punktu widzenia. Fotografje Schrenck-Notzanga naprowadziły na koncepcję ideoplastji sugestywnej, tj. że medjum wykonuje nie tylko to, czego się od niego wymaga, ale też i to, o co się je posadza. Już Ochrowicz udowodnił to swemi, pozornie śmiesznie nitkami na kliszach, które mi to Stanisława T. ołówki i igłki podnosiła, a badał Ochrowicz te „promienie sztywne“ w najściślejszy sposób chemiczny itd. i otrzymywał je tak długo w najrealistyczniejszym sposób, jak długo w nie sam wierzył.

Całkiem już rzeczowe, a przecież tylko względne, były wywody prof. Grudzińskiego-Grajskiego. Udowodnił on, metodą w metapsychice dotychczas







ADAM GRZYMAŁA-SIEDLECKI.

# Samoseki.

40 POWIEŚĆ.

— Cicho pan bądź! — odwarknął mu groźnie Obierzyński.

— Hale! — dopowiedział Cwierciak: — po policję? W wolnej ojczyźnie! Pon się tu, panie Siekierka do niczego nie mieszaj, bo tu gospodarze z gospodarzem, nie dziady z dziadami!

Poczem zwrócił się do Obierzyńskiego:

— No, panie dzieźciu, pon tu już między nami. Nie na ślacheckim goneczku, ino tu na chłopskiej z nami równości. A my — patrzoy pon — ino patrzoy pon dobrze: a my tu wokolusienko. Jak ten wieniec... Ano dożynki! No jakże będzie? Cóż pon dzieźcie tera powiedzom?

Pan Siekierka zamarł na miejscu.

— No, panie dzieźciu?

— Nie!

— Nie?!! — wyszamotał ze siebie Cwierciak przyduszony wrzask: — nie?!! No, to chłopcy do roboty!!

Tu chwycił za drąg widłowy i z mocy wyzarpnęła kielców z ziemi widac było jak runie na przeciwnika.

Chłopy splunęły w garście na lepszy chwyt czy to widel, czy cepów. Jeden głuchy poryk przeszedł przez wszystkich. Jak stali w swojej półsetce, tak bez komendy a przecie razem odsumeli sie krok w tył, by nabrać miejsca i wszystkie oręż rolny zamigotał w czerniejącym powietrzu.

Nim Cwierciak zdołał zawołać swoje: „chłopy do roboty!” — Obierzyński na widok jego rozszalałego zamachu wydzwigania widel z ziemi, ścisnął się w sobie w ramionach, że urosł jeszcze o ćwierć łokcia wzwyż. Ręce sprężyły mu się w jakiś piorun nagłości: jak zerwany z tamy potok naparł na najbliższego stojącego parobczaka, chwycił za jego widły, okrecił niemi wraz z człowiekiem, że chłop runął mu do nóg i nim Cwierciak zdołał wyjętą z ziemi broń nastawić, Obierzyński już błysnął nad nim silnym dwurogiem stali i po sam trzon wbił mu widły po żebra.

— Jezu! — przeszył ciemność powietrzna nie ludzki ryk Cwierciaka.

Wszystkie ramiona stężały i zawisły w powietrzu...

Nie przed Obierzyńskim, ale przed nieoczekiwaną zgrozą cała fala cofnęła się w tył.

Nastąpiła śmiertelna cisza. Z krańca gromady tylko doszedł głuchy upad bijaka cepowego z bezwładnych rąk.

A Obierzyński z nastawionymi do pełnienia widłami czekał jakby na nowy atak, na dalszą walkę.

Nikt nie podszedł do Cwierciaka, tylko setka wystraszonych oczu patrzyła z odległości na leżącego we krwi.

— Zbój! — dobiegło czyjeś cicho o czynie Obierzyńskiego.

Powiedziane było tak lekliwie, że nie wzburzyło tłumy i dopiero po chwili doczekało się z innych ust powtórzenia:

— Zbój!

I znów niewiadomo było, co w tem słowie przeważa, osądzenie czy rodzaj admiracji.

Obierzyński trwał w pozycji, nieruchomy, zeskalony w pogotowie.

Można było widzieć, jak z gromady ktoś się chyłkiem oddala, pierwsze kilka kroków powoli, powolutku, potem już szybciej, aż naraz — chyłkiem — już prędzej, w biegu i do bramy.

Za nim kilku innych. Przerażenie stawało się jawnym.

— Trza go zabrać do chałupy! — odezwał się wneszcie ktoś niepewnym głosem; wskazując Cwierciaka — i rzucił widły o ziemi.

Na dźwięk padających widel, jak na komendę, wszystkie widły, koły, cepy, kłonicie padły na ziemię. Uczuwało się coś wyzwalającego w łoskocie padanych narzędzi. Wiadomym się stało, że nie tu już nie zajdzie. Ulga.

Chłopi zbliżyli się do ramnego. Podnieśli go. Jęknął rozpaczliwie.

— Żyje jeszcze! — szepnął ktoś — i spojrział pomuro na sprawcę.

Obierzyński nie odpowiedział spojrzeniem. Jak stał wyniosły, tak cisnął precz, daleko po za siebie widły, z jakąś nienawością — i nie obejrzawszy się, mocnym krokiem ruszył ku gankowi.

Tu dopiero zobaczył.

Na ganku, otoczona ratującymi ją domownikami leżała bez zmysłów, zemdlona pani Katarzyna.

— Po doktora dla nich obojga!! — krzyknął Obierzyński.

Pani Katarzyna w tej chwili właśnie oczuciła się i tylko jedno mogła w niemocy swej: patrzeć w oczy jego, widzieć, że „on“ żyje.

— W takim razie po doktora tylko dla tamtego! — wskazał ruchem głowy w kierunku chłopów, niosących Cwierciaka: — po doktora i co koń wyskoczy!

W nocy na nowiu tak już było ciemno, że wchodząca w bramę dworska gromada młdą tylko płamą odcinała się od powietrza. Była jakby zgęszczona ciemnością nocy. Czemu, jak sumienie...

Obierzyński przeczekał ze zwieszoną ponuro głową, dopóki nie zniknęli na drodze... Chciał wejść do domu. Rozmyślił się... Nikt się doń odezwać nie śmiał... Zszedł ze schodków ganku i wolno, jakby go same tylko nogi niosły, nogi prowadziły, dobrnął do bramy — i zniknął w ciemności.

## XV

Pani Katarzyna zemdlła, nim Obierzyński ugodził w Cwierciaka. Tego momentu zajścia i poprzedzających bezpośrednio słów nie słyszała. Wywabiona z domu podniesionym głosem Obierzyńskiego, wypadła na ganek w tej

chwili, kiedy pan Aleksander stał otoczony chłopami. Wydało jej się, że ten człowiek nie wyjdzie żywy z opresji groźnych widel, kłonic, kos. I jak umiała tak na to zaradziła: zemdlła.

Dopiero po dwóch godzinach mniej więcej, kiedy staruszką matka wpakowała w nią i wino i rumianku i rosołu i herbaty i kropli walerjanowych i bitego żółtka z czesm limoniady i znowu rumianku — kiedy już nieomł nie zemdlła powtórnie, z leczenia — powiedziano jej o nieszczęściu z Cwierciakiem.

Pani Katarzyna zrozumiała, że Cwierciak jest zabity i z tego powodu wezbrało jej serce litością — dla Obierzyńskiego. Zbyteczną rzeczą dopowiadać by było, że do tego samego uczucia doszła by też i wówczas, gdyby Cwierciak pokalcezył był Obierzyńskiego.

Tymczasem nadjechał doktor. Gdy w sieni zapytał Tomasza, kto w Samoskach chory i co się stało, stangret ze służbistą dyskrecją odpowiedział:

— Nie wiadomo mi. Kazano jechać — pojechałem.

Obierzyńskiego nigdzie nie było. Pani Katarzyna jeszcze spoczywała w niemocy. Pani Siekierka przyjął lekarza. Z przedstawienia rzeczy, przez socjologa udzielonego, wynikało, że Cwierciak poranił ciężko Obierzyńskiego, tedy należy iść ratować Cwierciaka.

— Tylko spieszymy się doktorze, każda chwila droga.

Ala gdy doktor zaczął się spieszyć, uczonej ujął go za kłapę marynarki i przytrzymał:

— Czy pana panie doktorze interesował kiedy psychologiczny stosunek tłumy do jednostki?

— Może i tak, ale nie w tej chwili, bo idę do chorego.

— To szkoda. Ale nie zatrzymuj się pan, panie doktorze, na litość boską. Tam sprawa pilna.

Poszli ku chałupie Cwierciaka.

Pani Katarzyna czekała czas pewien na powrót dzieźci. Nie przychodził. Noc zapadała. Nie wraca. Niepokój przeszedł przez kobietę. Ogarnęła się co nieco i ruszyła samosam na poszukiwanie. Przez dobrą godzinę ze wszystkich zaułków dochodziło echo jej nawoływań: „panie dzieźciu!”

Obierzyński znikąd nie odzywał się. Tylko za każdym jej wezwaniem pospuszczane już na noc psy odszczekiwały pogłos i tak ponad tym chórem zacieklego ujadania rozlegało się coraz tliwsze, coraz serdeczniejsze, coraz bardziej proszące jej:

— Panie dzieźciu!

Bez odpowiedzi, bez dosłyszenia.

Nie było już wątpliwości: Obierzyński zniknął z Samosków.

Zniknął i prawdopodobnie nie powróci nigdy...

— Nie będzie go tu już!!

Rozpacz ogarnęła kobietę.

Ani mogła, ani chciała już tać przed sobą: Kocha go!

(Ciąg dalszy nastąpi).

## OGŁOSZENIA

Drobne za wyraz	Marek	500
Za 1 wiersz milimetry w zwykłych ogłoszeniach		1000
Nadesłane za 1 wiersz milimetry		3000
Nekrologi za 1 wiersz milimetry		2000
Komunikaty po kronice za 1 wiersz milim.		4000
Ogłoszenie na 1-szej stronie za 1 wiersz milim.		5000
Układ tabelaryczny		15000

===== Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. =====

**Torby,** teczki i plecaki szkolne. Blokiki, Bruljony, zeszyty, ołówki, pióra, piórniki, cyrkle 9122 kredy szkolne, atramenty, gumy, llnje itp

— poleca skład papieru i galanterii —

**Michał Słomiany**

KRAKOW — ulica Sławkowska 1. 24.

**Dr. Jan Gaik**  
powrócił  
i ordynuje jak przedtem  
plac Marjacki 7. 1460

©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©

**Ważne dla PP. Instalatorów!**

Wanny żelazne emaliowane; klosety, umywalnie, przybory toaletowe, piece kąpielowe oraz wszelki materiał do wodociągów i ogrzewań pó stałych cenach dostarcza szybko firma:

**Inż. Władysław BIENIARZ**  
Kraków, ul. Szpitalna 18. 778

**KAPELUSZE DAMSKIE „ANTONINA”** oraz przyjmuje wszelkie **Pracownia kapeluszy** roboty modniarskie po zeskóry, aksamitu, ceraty, z borty i filcu poleca **Kraków, ul. Florjańska 13, I. piętro schody w podwórku na lewo 1450** przystępnych cenach. ::

### Składki nadesłane

do Administracji „Głosu Narodu”

od 18 do 25 września 1923 r.

NA WYKUPNO KOŚCIOŁA ŚW. AGNIESZKI W KRAKOWIE. N. N. 480 mk.; Dr. T. Rotter, Krościenko 14.500 mk.; Sąd apelacyjny, Poznań 72.000 mk.; K. R. 60.000 mk.; Kuzia Mieczysław 25.000 mk.; Ks. Piotr Foltasiński, Stopnica 100.000 mk.; Zakrystja kościoła Najśw. Panny Marji w Krakowie na listę 1421, mk. 371.000; Firma Z. Zdanowicz na listę 1005 mk. 49.000; Węglówna, Sucha, na listę 872 mk. 254.500; J. Z. 50.000 mk.; N. N. 100 mk.; Eugenja Małecką 40.000 mk.; St. Gruszczyński, Pilica 25.000 mk.; Sąd okręgowy w Cieszynie 85.650 mk.; Janina Rachwałówna 5.000 mk.; Zebrane w Katowicach na listę 38, 140.000 marek.

NA ZAKŁAD BRATA ALBERTA (ul. Krakowska): Henryk Frenkel, za krzesło w kawiarni 100.000 marek.

NA CEGIELKI WAWELSKIE: Józefowie Marscy 500.000 mk.; Pamięci żony Emilji z Siła Nowickich Lankau, mąż. 500.000 marek.

NA SCHRONISKO STARUSZEK I KALEK: (ul. Koliątaja 7): H. Ch. 200.000 marek.

DLA STARUSZKI, CÓRKI PO OFICERZE WOJSK POLSKICH: J. Z. 20.000 mk.; H. Z. 50.000 marek.

DLA SIOSTRY SAMUELI NA OBIADY DLA BIEDNYCH STUDENTÓW: H. Z. zamiast wieńca na trumnę ś. p. Marji Stępieniówny 50.000 mk., St. Gruszczyński, Pilica 50.000 marek.

NA JAPONCZYKÓW: St. Gruszczyński, Pilica 25.000 marek.

NA SZPITAL BONIFRATRÓW: St. Gruszczyński, Pilica 50.000 marek.

### POWROZNICZE WYROBY

postronki, sznury, szpagaty, taśmy i t. p.

poleca częściowo i hurtownie 1098

**WYTWÓRNIA LIN KONOPNYCH**  
(Specjalność liny transmisyjne)

**Sz. Bińczycycki**  
Kraków, pl. Kossaka 7.

P. K. O. Nr. 152.036. Canniki na żądanie.

Wyrokiem Sądu powiatowego w Leżajsku z 24/9 1923 U 1201/23 Szymon Mussler, kupiec w Leżajsku zasądzony został za wykupywanie jaj i masła w dniu 24 lipca 1923 po drodze od ludzi na targ zdążających, na 24 godzin aresztu i grzywnę 200.000 Mkp. 1099

**Uzdolniona krawczyni**  
z zagraniczną praktyką, z bardzo dobrym krojem, szykiem i gustem wykonuje najelegantsze toalety spacerowe i wieczorowe — a także przerabia z najstarszych sukien i kostjumów na najświeższe fasony. Poszukuje prywatnych domów. — Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu” pod „Szyk”. 1070

**POWÓZ** na gumach wiedeński Gig Lohnera sprzedaje zakład lakierniczy Mudry, Franciszkańska 4. 1082

**Organista** starszy, bezdzietny poszukuje posady, najchętniej w okolicach Krakowa. — Zgłoszenia przyjmuje: Marja Romańska, Florjańska 36, parter. 1096

**OSOBA** uczciwa i pracowita znająca się bardzo dobrze na kuchni i gospodarstwie poszukuje posady na plebani. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „gospodyni”. 1092

□□□□□□□□□□□□□□□□  
**Zgubiono** tymczasowo świadectwo L. 9. na 20. sztuk akcji „Żegluga Polska” S. A. III. em. — Posiadacz tegoż świadectwa winien w ciągu trzech miesięcy zgłosić się w Towarzystwie „Żegluga Polska” w Krakowie Rynek gł 19, wykażać swe prawa, gdyż w przeciwnym razie odnośne świadectwo zostanie unieważnione. 1093

**Kolnierze** i koloratki dla Przewielebnych Księżów wyrabiam na zamówienie. Aniela Gerono, Podgórze, Zamojskiego 22. 956

**WĘGIEL**  
GÓRNOŚLĄSKI I DĄBROWIECKI  
oraz  
**KOKS** 1085  
hurtowo i detalicznie  
dla domów, instytucji, fabryk i zakładów przemysłowych po cenach hurtowych dostarcza:  
**Dr. Z. DZIKOWSKI** — Spółka — z ogr. odp.  
KRAKÓW, ul. Jagiellońska L. 5. Tel. 3033.

**Wanny cynkowe**  
wszelkiego rodzaju,  
piece kąpielowe, klozety pokojowe i bidety własnego wyrobu poleca firma  
**Inż. WŁADYSŁAW BIENIARZ**  
w Krakowie, ul. Szpitalna 18. Tel. nr. 138. 777

**Poszukuję mieszkania**  
dwa do trzech pokoi z kuchnią.  
Wysoki czynsz w złotych polskich, w razie potrzeby odstępnę. 486  
Małżeństwo bezdzietne.  
Wiadomość w firmie: Nowak, ul. Florjańska 41, Hotel pod Różą.

Dom **„SZATNIA”** Spółka  
tekstylna-sportowa z ograniczoną odpowiedzialnością  
Kraków, Sławkowska 14. Kraków, Sławkowska 14  
poleca na sezon jesienny okazijną sprzedaż  
**TOWARÓW BŁAWATNYCH**  
jakoto: wełny, półwełny, płótna, kretony, barchany i t. d.  
Z działu sportowego wielki wybór  
**Butów footballowych i piłek nożnych**  
znanej i najlepszej marki „Sporting” oraz  
**Przyborów harcerskich i turystycznych.**  
Ceny fabryczne. Usługa rzetelna.

**Ogłoszenie.**  
Ze względu na znaczną podwyżkę cen węgla, robocizny, taryf celnych, oraz materiałów koniecznych do produkcji prądu, zmuszona została Komisja Gazowo-Elektryczna na posiedzeniu w dniu 24 b. m. uregulować cenę prądu na okres IX, 1923 jak następuje:  
**Mieszkania i klatki schodowe prywatne**  
na Mp. 22.000.— za 1 kwh.  
**Lokale** na Mp. 36.000.— za 1 kwh.  
**Motory** na Mp. 13.000.— za 1 kwh.  
Kraków, dnia 24. września 1923.  
Dyrekcja Elektrowni Miejskiej  
w Krakowie. 1097

**Sprzedaż skór**  
**ANTONIEGO MARKIEWICZA**  
obecnie  
**SZYMON GIBEK**  
w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 7  
poleca 771  
**: skóry wierzchnie i podeszwowe :**  
wdużym wyborze, oraz narzędzia szewskie i przybory sportowe do obuwia, gumy, prawidełka, sznurowadła, pasta i t. d.

**W. KŁOSIŃSKIEGO**  
**PRZEWODNIK METODYCZNY**  
**I. Rok nauki szkolnej.**  
II. wydanie, zmienione i uzupełnione, dostosowane do Programów M. W. R. i O. P.  
oraz  
**Elementarz i Rachunki**  
barwnie ilustrowane.  
Główny skład w księgarni Gebethnera i Wolffa w Krakowie.

Popierajmy przemysł ojczysty!

**UBRANIA** tylko z najprzedniejszych materiałów, we wzorowym wykonaniu  
**HOJTASZ I WOŁKOWICZ** poleca firma  
Ceny umiarkowane. Kraków, Podwale 5. Ceny umiarkowane.  
**SUKNA** na ubrania męskie i kostjomy damskie.